

No. of Printed Pages : 7

**MSWE–001**

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK  
(MSW)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MSWE-001 : HIV/AIDS : STIGMA, DISCRIMINATION  
AND PREVENTION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer all the five questions. All questions carry equal marks. Answer to questions Nos. 1 and 2 should not exceed 600 words each.*

---

---

1. Discuss in detail, various modes of HIV transmission in India. 20

*Or*

Explain the various social work interventions for the care and support of persons living with HIV/AIDS. 20

2. Describe various models of behaviour change used in HIV/AIDS prevention. 20

**P. T. O.**

*Or*

Examine various discriminatory practices in relation to people living with HIV/AIDS (PLWHA) in India. 20

3. Answer any **two** of the following questions in about **300** words each :

(a) What are various ways to prevent mother-to-child transmission of HIV ? 10

(b) Discuss salient principles of workplace code on HIV. 10

(c) Enlist international agencies working on various aspects of HIV/AIDS in India. Also, highlight their interventions in this regard. 10

(d) Discuss socio-demographic factors compounding vulnerabilities to HIV/AIDS in India. 10

4. Answer any **four** of the following questions in about **150** words each :

(a) How street children are vulnerable to HIV infection ? 5

(b) Enlist initiatives taken by Government of India for control and prevention of HIV/AIDS in the country. 5

(c) Discuss various stages of HIV infection. 5

- (d) Discuss the linkage between disaster and HIV transmission in Indian context. 5
- (e) What are various components of IEC (Information, Education and Communication) used in developing awareness for prevention of HIV ? 5
- (f) Enlist various laws applicable to prevent the spread of HIV/AIDS in India. 5
5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each :
- (a) Behaviour modification 4
- (b) Anti-retroviral therapy 4
- (c) Opportunistic infection 4
- (d) Jatra 4
- (e) Confidentiality 4
- (f) Labelling 4
- (g) Advocacy and Planning for HIV/AIDS 4
- (h) Window Period 4

**MSWE-001**

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि

( एम. एस. डब्ल्यू. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम. एस. डब्ल्यू. ई.-001 : एच. आई. वी./एड्स :

कलंक, भेदभाव और रोकथाम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर

600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

---

1. भारत में एच. आई. वी. संचरण के विभिन्न तरीकों के

बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

20

**अथवा**

एच. आई. वी./एड्स के साथ जी रहे व्यक्तियों की देखभाल और सहायता के लिए विभिन्न सामाजिक कार्य अंतःक्षेपों की व्याख्या कीजिए। 20

2. एच. आई. वी./एड्स की रोकथाम में प्रयुक्त व्यवहार परिवर्तन के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिए। 20

**अथवा**

भारत में एच. आई. वी./एड्स के साथ जी रहे लोगों के संबंध में विभिन्न भेदभावपूर्ण प्रथाओं की जाँच कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) माँ से बच्चे में एच. आई. वी. संचरण को रोकने के लिए विभिन्न तरीके क्या हैं ? 10

(ख) एच. आई. वी. पर कार्यस्थल संहिता के मुख्य सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए। 10

(ग) भारत में एच. आई. वी./एड्स के विभिन्न पहलुओं पर काम करने वाली अंतरराष्ट्रीय संस्थाओं को सूचीबद्ध कीजिए। साथ ही, इस संबंध में उनके अंतःक्षेप पर प्रकाश डालिए। 10

(घ) भारत में एच. आई. वी./एड्स के प्रति संवदेनशीलता को कम करने वाले सामाजिक जनसांख्यिकीय कारकों पर चर्चा कीजिए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) सड़क पर रहने वाले बच्चे एच. आई. वी. संक्रमण की चपेट में कैसे आते हैं ? 5

(ख) देश में एच. आई. वी./एड्स की रोकथाम और नियंत्रण के लिए भारत सरकार द्वारा की गई पहलों को सूचीबद्ध कीजिए। 5

(ग) एच. आई. वी. संक्रमण के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 5

(घ) भारतीय संदर्भ में आपदा और एच. आई. वी. संचरण के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए। 5

(ड) एच. आई. वी. की रोकथाम के लिए जागरूकता विकसित करने के लिए आई. ई. सी. (सूचना शिक्षा और संचार) के विभिन्न घटक क्या हैं ? 5

(च) भारत में एच. आई. वी./एड्स के प्रसार को रोकने के लिए लागू विभिन्न मार्गों की सूची बताइए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) व्यवहार संशोधन 4

(ख) एंटी-रेट्रोवाइरल थेरेपी 4

(ग) अवसरवादी संक्रमण 4

(घ) जात्रा (JATRA) 4

(ड) गोपनीयता 4

(च) लेबलिंग (Labelling) 4

(छ) एच. आई. वी./एड्स के लिए वकालत और योजना 4

(ज) खिड़की अवधि (Window Period) 4